
Cílem studie je analyzovat návrh zákona volební reformy volebního systému do Poslanecké
sněmovny Parlamentu České republiky, zejména vládou upřednostňované, takzvané řecké
varianty, a ukázat jeho nedostatky. Hlavní problém tohoto návrhu, podle autora studie,
je bonus pro vítěze volební soutěže. Pomocí analýzy stávajícího volebního systému se autor
snaží dokázat, že důležitější pro českou politickou realitu je proporcionalita volebních
výsledků než bonus pro vítěznou politickou stranu. Na závěr autor představuje svůj návrh
reformy stávajícího volebního systému. Tyto změny by měly mít minimální dopad na volební
chování voličů a politických stran. Tento návrh modifikuje počet volebních obvodů
ze současných čtrnácti na devět (pomocí slučování stávajících malých volebních obvodů),
rovněž upravuje proces preferenčního hlasování (čtyři preferenční hlasy pro každého voliče a
proměnlivý prah pro zvolení prostřednictvím preferenčních hlasů mezi čtyřmi a pěti procenty
v závislosti na velikosti volebního obvodu) a odstraňuje aditivní umělou klauzuli pro volební
koalice. Tento návrh by měl produkovat proporčnější volební výsledky než stávající volební
systém, což by mělo umožnit politickému systému ustavit silnější vládní většiny v Poslanecké
sněmovně a relativně silný kabinet jako koalici jedné velké a dvou malých politických stran.
Použití d´Hondtova dělitele rovněž poskytuje malý bonus pro vítěznou politickou stranu,
což bylo jedním z cílů volební reformy optikou předchozího českého kabinetu s premiérem
Mirkem Topolánkem. Jako užitečný návrh, který by měl být zvážen, autor rovněž navrhuje
snížení počtu poslanců ze dvou set na sto sedmdesát pět.


